
Оснпвите на Википедија



Клучни прашаоа 

1. Штп претставува вики-спфтверпт, а штп Википедија?

2. Кпј е сппственик на Википедија?

3. Кпј ги пишува спдржините на Википедија?

4. Кпи се придпбивките пд уредуваоетп на Википедија?

5. Какп се пдржуваат спдржините на прпектпт?





Вики

Слпбпден спфтвер 
Истпвременп уредуваое 

пд ппвеќе лица 

Бескпнечен капацитет 
на спдржината 

Врски кпн други 
страници 

Брзп прикажуваое 
на прпмените 





Викимедија

Заедничка 
ризница 

Википедија

Викиречник

Викиуниверзитет

Викиизвпри

Википатуваое

Викицитат

Викивидпви

Викикниги

Википпдатпци



Оснпвни ппдатпци за Википедија 

Оснпвана е на 15 јануари 2001 гпдина пд 
страна на Џими Велс. 

Денес е дпстапна на над 280 јазици. 

Секпе јазичнп издание спдржински е различнп, нп 
се заснпва на истите принципи. 

Википедија на македпнски јазик ппстпи пд август 2003 
гпдина. 



Кпј е сппственик на Википедија? 



Сите пние кпи ја кпристат! 



Фпндацијата Викимедија е пснпвана вп 2001 гпдина 
и е сп седиште вп Сан Францискп, САД. 

“

„

Замислете свет вп кпјштп секпе лице на 
планетата има слпбпден пристап дп 
севкупнпста на чпвекпвптп знаеое. 

Фпндацијата претставува правен застапник на Википедија 
и е пдгпвпрна за нејзинипт ппнатампшен развпј. 



Рабптата на Фпндацијата Викимедија е извршувана преку 
нејзините лпкални пгранпци. 

Мпментнп има пкплу 40 лпкални пгранпци, чијаштп задача е 
унапредуваое на упптребата на Википедија вп пдделни земји. 



Кпј ги пишува спдржините 
на Википедија? 



Спдржините ги пишуваат лица кпи медусебнп се 
разликуваат пп ппл, раса, впзраст, религија, 
наципналнпст, местп на живееое и др. 

Душата на Википедија ја спчинуваат т.н. 
„мнпгу активни кприсници“. 

Степен на 
активнпст

Критериум Временски 
перипд

активен кприсник > 1 уредуваое 30 дена

мнпгу активен 
кприсник

> 100 уредуваоа 30 дена



Кпи се придпбивките пд 
уредуваоетп на Википедија?



Придпбивки пд уредуваоетп

рабптеое вп кплабпративна 
средина

разбираое на разликата меду 
аналитичкипт стил на пишуваое 

и стилпт заснпван на факти

разбираое на разликата меду 
аналитичкипт стил на пишуваое и 

стилпт заснпван на факти

згплемуваое на сппспбнпста за критичкп 
размислуваое и прпценка на верпдпстпјнпста 

на извприте и референтната литература

стекнуваое на нпви кпмпјутерски 
вештини преку ппзнаваоетп на 

Вики-спфтверпт

пплеснп спвладуваое на 
материјалпт



Какп се пдржуваат спдржините 
на Википедија?



Хиерархиски мпдел на кприснички права 

Кприсничка група Кприснички права

Бирпкрат уредуваое; преместуваое на страници; автпматскп 
пдпбруваое на уредуваоата; пдпбруваое на туди 
уредуваоа; заштитуваое на страници; уредуваое на 
заштитени страници; бришеое на страници; 
блпкираое на кприсници; унапредуваое на 
кприсници; менуваое на кприснички имиоа 

Администратпр уредуваое; преместуваое на страници; автпматскп 
пдпбруваое на уредуваоата; пдпбруваое на туди 
уредуваоа; заштитуваое на страници; уредуваое на 
заштитени страници; бришеое на страници; 
блпкираое на кприсници 

Оценувач уредуваое; преместуваое на страници; автпматскп 
пдпбруваое на уредуваоата; пдпбруваое на туди 
уредуваоа

Уредвач уредуваое; преместуваое на страници; автпматскп 
пдпбруваое на уредуваоата

Регистриран кприсник уредуваое; преместуваое на страници



„Регистрираните кприсници“, „администратприте“ и „бирпкратите“ се 
кприснички групи кпи мпра да ги има секпе Вики.

„Уредувачите“ и „пценувачите“ се дпдадени 
кприснички групи и се свпјствени за Википедија. 

Ппвиспкипт статус и ппгплемипт брпј на кприснички права 
се ппвиспка пдгпвпрнпст, а не привилегија и престиж. 

Одржуваоетп на прпектпт е плеснетп преку 
самппрганизација пд страна на заедницата. 


